
Pagina 1/2

COMUNE DI BIANCAVILLA
  Città Metropolitana di Catania

 Cod. Fisc. 80009050875  -  P.I.  01826320879
Pec: protocollo@pec.comune.biancavilla.ct.it

Determinazione del Sindaco n° 7 del 21/02/2018

  
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA “GALLERIA CIVICA D’ARTE MODERNA E 
CONTEMPORANEA CITTÀ DI BIANCAVILLA” E ORGANIZZAZIONE DELLA 
MOSTRA COLLETTIVA D’ARTE CONTEMPORANEA IN OCCASIONE 
DELL’INAUGURAZIONE DELLA GALLERIA – ATTRIBUZIONE DELL’INCARICO DI 
CURATORE A TITOLO GRATUITO AL PROF. DOTT. SALVATORE MAZZONE.

ILSINDACO

VISTO lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 123 del 16 
novembre 2011, e segnatamente l'art. 27, co. 1 lettera s), a mente del quale compete al Sindaco 
l'assegnazione degli incarichi di collaborazione esterna, in base ad esigenze effettive e verificabili;
CONSIDERATO che è intendimento dello scrivente procedere alla istituzione, all’interno di Villa 
delle Favare di una “Galleria Civica d’Arte Moderna e Contemporanea” intitolata alla Città di 
Biancavilla, affinché siano ospitate le opere d’arte già acquisiste al patrimonio comunale, tra le 
quali quelle dei maestri Giuseppe Coco, Antonino Distefano e Giuseppe Finocchiaro (in arte 
Dinessa), oltre che quelle che sono state donate e messe a disposizione del Comune nel tempo da 
artisti locali e non;

RITENUTO l’alto valore culturale che riveste l’istituzione “Galleria Civica d’Arte Moderna e 
Contemporanea Città di Biancavilla” nel quadro delle opportunità di sviluppo e di crescita non solo 
culturale ma anche sociale ed economica dell’intera collettività, si rende necessario dare incarico ad 
esperto del settore per la redazione degli atti necessari per la regolamentazione dell’istituzione, da 
inviare entro sei mesi dalla data di notifica della presente al Sindaco per i successivi adempimenti di 
rito;

ACCERTATA l’opportunità d’istituire la “Galleria Civica d’Arte Moderna e Contemporanea Città 
di Biancavilla” e procedere alla successiva inaugurazione con una mostra collettiva d’Arte 
Contemporanea;

ACQUISITA la formale disponibilità da parte del Prof. Dott. Salvatore Mazzone ad occuparsi della 
predisposizione e redazione degli atti necessari per la regolamentazione della Galleria e di quelli 
utili alla successiva inaugurazione e organizzazione di una mostra d'arte collettiva di artisti 
contemporanei da tenersi a cornice dell’evento presso Villa delle Favare;



Pagina 2/2

TENUTO CONTO anche che il Prof. Dott. Salvatore Mazzone intende svolgere detta attività in 
maniera esclusivamente volontaria e con fini meramente solidaristici rinunciando ad ogni pretesa di 
ordine economico finanziaria anche in relazione alle eventuali spese vive sostenute, sia per se stesso 
che in nome e per conto degli artisti che esporranno le proprie opere;

TENUTO, altresì, conto del fatto che allo stesso - in quanto pubblico dipendente – si applicano la 
regolamentazione di cui all'art. 58 del D.L.vo 165/2001 in materia di incompatibilità, cumulo di 
impieghi e incarichi, per cui l'efficacia del presente provvedimento è subordinata all'autorizzazione 
della Pubblica Amministrazione da cui dipende;

RITENUTO utile ed opportuno nonché vantaggioso per l'Ente avvalersi della
disponibilità del prof. dott. Salvatore Mazzone;

VISTO l'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali in Sicilia;

DETERMINA

DI ATTRIBUIRE al Prof. Dott. Salvatore Mazzone, nato a Catania il 17 giugno 1959 e residente 
in Biancavilla, via Monte Cimone n. 15, l'incarico di curatore a titolo gratuito di questo Comune, 
per la redazione degli atti necessari per la regolamentazione della “Galleria Civica d’Arte Moderna 
e Contemporanea Città di Biancavilla” e per l'organizzazione di una mostra di arte collettiva di 
artisti contemporanei, in occasione dell’inaugurazione della Galleria da tenersi presumibilmente 
nell’ultima decade del mese di marzo 2018 presso Villa delle Favare.

DISPORRE tramite l'ufficio segreteria la trasmissione del presente provvedimento all'interessato, 
alla P.A. da cui dipende, al Responsabile del VI Settore per quanto di competenza e la 
pubblicazione all'albo pretorio.

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spesa.

Biancavilla, 21/02/2018 Il Sindaco
GLORIOSO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


